^{supra mare ambulat.}

¹⁶ Ut autem sero factum est, descendenterunt discipuli eius ad mare. ¹⁷ Et cum ascendissent navim, venerunt trans mare in Capharnaum: et tenebræ iam factæ erant: et non venerant ad eos Iesus. ¹⁸ Mare autem, vento magno flante, exurgebat. ¹⁹ Cum remigassent ergo quasi stadia viginti quinque aut triginta, vident Iesum ambulantem supra mare, et proximum navi fieri, et timuerunt. ²⁰ Ille autem dicit eis: Ego sum, nolite timere. ²¹ Voluerunt ergo accipere eum in navim: et statim navis fuit ad terram, in quam ibant.

2. Sermo eucharisticus in Capharnaum, 6, 22—72.

^{Occasio sermonis;} ²² Altera die, turba, quæ stabat trans mare, vidiit quia navicula alia non erat ibi nisi una, et quia non introisset cum discipulis suis Iesus in navim, sed soli discipuli eius abiissent: ²³ aliæ vero supervenerunt naves a Tiberiade iuxta locum ubi manducaverant panem, gratias agente Domino. ²⁴ Cum ergo vidisset turba quia Iesus non esset ibi, neque discipuli eius, ascenderunt in naviculas, et venerunt Capharnaum quærentes Iesum. ²⁵ Et cum invenissent eum trans mare, dixerunt ei: Rabbi, quando huc venisti?

^{Pater dat panem de cælo verum,} ²⁶ Respondit eis Iesus, et dixit: Amen, amen dico vobis: quæreritis me non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus, et saturati estis. ²⁷ Operainini non cibum, qui perit, sed qui permanet in vitam æternam, quem Filius hominis dabit vobis. ²⁸ Hunc enim Pater signavit Deus. ²⁹ Dixerunt ergo ad eum: Quid faciemus ut operemur opera Dei? ³⁰ Respondit Iesus, et dixit eis: ^eHoc est opus Dei, ut eredatis in eum quem misit ille. ³¹ Dixerunt ergo ei: Quod ergo tu facis signum ut videamus, et credamus tibi? quid operaris? ³² Patres nostri manducaverunt manna in deserto, sicut scriptum est: ^fPanem de cælo dedit eis manducare. ³³ Dixit ergo eis Iesus: Amen, amen dico vobis: Non Moyses dedit vobis panem

⁴⁶ ^aGn 3, 15; 22, 18; 49, 10; Dt 18, 15. — ⁶, 1 ^bMt 14, 13; Mc 6, 31; Lc 9, 10. —

¹⁵ ^cMt 14, 23; Mc 6, 46. — ²⁷ ^dMt 3, 17; 17, 5; Sup 1, 32. — ²⁹ ^eIo 3, 23. — ³¹ ^fEx 16, 14; Nm 11, 7; Ps 77, 24; Sap 16, 20.

de cælo. sed Pater meus dat vobis panem de cælo verum. ³³ Panis enim Dei est, qui de cælo descendit, et dat vitam mundo. ³⁴ Dixerunt ergo ad eum: Domine, semper da nobis panem hunc.

³⁵ Dixit autem eis Jesus: Ego sum panis vitæ: ^aqui venit ad me, non esuriet: et qui credit in me, non sitiet umquam. ³⁶ Sed dixi vobis quia et vidistis me, et non creditis. ³⁷ Omne, quod dat mihi Pater, ad me veniet: et eum, qui venit ad me, non eiiciam foras: ³⁸ quia descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misit me. ³⁹ Hæc est autem voluntas eius, qui misit me. Patris: ut omne, quod dedit mihi, non perdam ex eo, sed resuscitem illud in novissimo die. ⁴⁰ Hæc est autem voluntas Patris mei, qui misit me: ut omnis, qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die. ⁴¹ Murmurabant ergo Iudæi de illo, quia dixisset: Ego sum panis vivus, qui de cælo descendit, ⁴² et dicebant: ^bNonne hic est Jesus filius Joseph, cuius nos novimus patrem, et matrem? Quomodo ergo dicit hic: Quia de cælo descendit? ⁴³ Respondit ergo Jesus, et dixit eis: Nolite murmurare in invicem: ⁴⁴ nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum: et ego resuscitabo eum in novissimo die. ⁴⁵ Est scriptum in Prophetis: ^cEt erunt omnes docibiles Dei. Omnis, qui audivit a Patre, et didicit, venit ad me. ⁴⁶ ^dNon quia Patrem vidit quisquam, nisi is, qui est a Deo, hic vidit Patrem. ⁴⁷ Amen, amen dico vobis: Qui credit in me, habet vitam æternam. ⁴⁸ Ego sum panis vitæ. ⁴⁹ ^ePatres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt. ⁵⁰ Hic est panis de cælo descendens: ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur. ⁵¹ Ego sum panis vivus, qui de cælo descendit. ⁵² Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum:

et panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. ⁵³ Litigabant ergo Iudæi ad invicem, dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? ⁵⁴ Dixit ergo eis Jesus: Amen, amen dico vobis: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. ⁵⁵ Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam: et ego resuscitabo eum in novissimo die. ⁵⁶ ^fCaro enim mea, vere est cibus: et sanguis meus, vere est potus; ⁵⁷ qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo. ⁵⁸ Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem: et qui manducat me, et ipse vivet propter me. ⁵⁹ Hic est panis, qui de cælo descendit. Non sicut manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum.

⁶⁰ Hæc dixit in synagoga docens, in Capharnaum. ⁶¹ Multi ergo audientes ex discipulis eius, dixerunt: Durus est hic sermo, et quis potest eum audire? ⁶² Sciens autem Jesus apud semetipsum quia murmurarent de hoc discipuli eius, dixit eis: Hoc vos scandalizat? ⁶³ Si ergo videritis ^gFilium hominis ascendentem ubi erat prius? ⁶⁴ Spiritus est, qui vivificat: caro non prodest quidquam, verba, quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. ⁶⁵ Sed sunt quidam ex vobis, qui non credunt. Sciebat enim ab initio Jesus qui essent non credentes, et quis traditurus esset eum. ⁶⁶ Et dicebat: Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo. ⁶⁷ Ex hoc multi discipulorum eius abierunt retro: et iam non cum illo ambulabant. ⁶⁸ Dixit ergo Jesus ad duodecim: Numquid et vos vultis abire? ⁶⁹ Respondit ergo ei Simon Petrus: Domine, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes. ⁷⁰ het nos credidimus, et cognovimus quia tu es Christus Filius Dei. ⁷¹ Respondit eis Jesus: Nonne ego vos duodecim elegi: et ex vobis unus diabolus est? ⁷² Dicebat autem Iudæus Simonis Iscariotem: hic enim erat traditurus eum, cum esset unus ex duodecim.

3. Iesus in Galilæa commoratur, 7, 1.

7. ¹ Post hæc autem ambulabat Iesus in Galilæam, non enim volebat in ^{Inimicitiae} Iudeam ambulare: quia quærebant eum Iudæi interficere.

³⁵ ^aSir 24, 29. — ⁴² ^bMt 13, 55. — ⁴⁵ ^cIs 54, 13. — ⁴⁶ ^dMt 11, 27. — ⁴⁹ ^eEx 16, 13. — ⁵⁶ ^f1 Cor 11, 27. — ⁶³ ^gSup 3, 13. — ⁷⁰ ^hMt 16, 16: Mc 8, 29; Lc 9, 20.

V. A festo scenopegiæ usque ad festum encaeniorum, 7, 2—10. 21.

1. Iesus secreto Ierosolymam venit, 7, 2—13.

Ad scenopegiæ
non palam
ascendit,

² Erat autem in proximo dies festus Iudeorum, ^aScenopegia.

³ Dixerunt autem ad eum fratres eius: Transi hinc, et vade in Iudeam, ut et discipuli tui videant opera tua, quæ facis. ⁴ Nemo quippe in occulto quid facit, et querit ipse in palam esse: si haec facis, manifesta te ipsum mundo. ⁵ Neque enim fratres eius credebant in eum. ⁶ Dieit ergo eis Iesus: Tempus meum nondum advenit: tempus autem vestrum semper est paratum. ⁷ Non potest mundus odisse vos: me autem odit: quia ego testimonium perhibeo de illo quod opera eius mala sunt. ⁸ Vos ascendite ad diem festum hunc, ego autem non ascendo ad diem festum istum: quia meum tempus nondum impletum est. ⁹ Haec cum dixisset, ipse mansit in Galilæa.

sed in
occulto,

ideoque
quæritur.

¹⁰ Ut autem ascenderunt fratres eius, tunc et ipse ascendit ad diem festum non manifeste, sed quasi in occulto.

¹¹ Iudei ergo quærebant eum in die festo, et dicebant: Ubi est ille? ¹² Et murmur multum erat in turba de eo. Quidam enim dicebant: Quia bonus est. Alii autem dicebant: Non, sed sedueit turbas. ¹³ Nemo tamen palam loquebatur de illo propter metum Iudeorum.

2. Acta die festo mediante, 7, 14—36.

Iesus docet

¹⁴ Iam autem die festo mediante, ascendit Iesus in templum, et docebat.

¹⁵ Et mirabantur Iudei, dicentes: Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit?

¹⁶ Respondit eis Iesus, et dixit: Mea doctrina non est mea, sed eius, qui misit me.

¹⁷ Si quis voluerit voluntatem eius facere: cognoscet de doctrina, utrum ex Deo sit, an ego a me ipso loquar. ¹⁸ Qui a semetipso loquitur, gloriam propriam quærit. qui autem quærit gloriam eius, qui misit eum, hic verax est, et iniustitia in illo non est.

de sanctifi-
catione
sabbati,

¹⁹ ^bNonne Moyses dedit vobis legem: et nemo ex vobis facit legem? ²⁰ ^cQuid me quæritis interficere? Respondit turba, et dixit: Daemonium habes: quis te quærit interficere? ²¹ Respondit Iesus, et dixit eis: Unum opus feci, et omnes miramini: ²² Propterea ^dMoyses dedit vobis circumcisioem: (non quia ex Moyse est, ^esed ex patribus) et in sabbato circumcidit hominem. ²³ Si circumcisionem accipit homo in sabbato, ut non solvatur lex Moysi: mihi indignamini quia totum hominem sanum feci in sabbato? ²⁴ ^fNolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate.

de missione
et origine
sua divina;

²⁵ Dicebant ergo quidam ex Ierosolymis: Nonne hic est, quem quærunt inter-
ficere? ²⁶ Et ecce palam loquitur, et nihil ei dicunt. Numquid vere cognoverunt principes quia hic est Christus? ²⁷ Sed hunc seimus unde sit: Christus autem cum venerit, nemo scit unde sit. ²⁸ Clamabat ergo Iesus in templo doceens, et dicens: Et me scitis, et unde sim scitis: et a me ipso non veni, sed est verus, qui misit me, quem vos nescitis. ²⁹ Ego scio eum: quia ab ipso sum, et ipse me misit.

apprehendi-
nequit,

³⁰ Quærebant ergo eum apprehendere: et nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora eius. ³¹ De turba autem multi crediderunt in eum, et dicebant: Christus cum venerit, numquid plura signa faciet quam quæ hic facit? ³² Audierunt Pharisæi turbam murmurantem de illo haec: et miserunt principes, et Pharisæi ministros ut apprehenderent eum.

propinquum
discessum
suum
nuntiat.

³³ Dixit ergo eis Iesus: Adhuc modicum tempus vobisum sum: et vado ad eum, qui me misit. ³⁴ ^gQuæretis me, et non invenietis: et ubi ego sum, vos non potestis venire. ³⁵ Dixerunt ergo Iudei ad semetipcos: Quo hic iturus est, quia non inveniems eum? numquid in dispersionem Gentium iturus est, et docturus Gentes? ³⁶ Quis est hic sermo, quem dixit: Quæretis me, et non invenietis: et ubi sum ego, vos non potestis venire?

⁷, 2 ^aLv 23, 34. — ¹⁹ ^bEx 24, 3. — ²⁰ ^cSup 5, 18. — ²² ^dLv 12, 3. — ^eGn 17, 10.
— ²⁴ ^fDt 1, 16. — ³⁴ ^gInf 18, 33.

3. Acta die ultimo festivitatis, 7, 37—8, 1.

³⁷ In novissimo autem ^adie magno festivitatis stabat Jesus, et clamabat, dicens: Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. ³⁸ ^bQui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aquæ vivæ. ³⁹ Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum: nondum enim erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus.

Promise
Spiritu
sancti,

⁴⁰ Ex illa ergo turba cum audissent hos sermones eius, dicebant: Hic est vere propheta. ⁴¹ Alii dicebant: Hic est Christus. Quidam autem dicebant: Numquid a Galilæa venit Christus? ⁴² ^cNonne Scriptura dieit: Quia ex semine David, et de Bethlehem castello, ubi erat David, venit Christus? ⁴³ Dissensio itaque facta est in turba propter eum. ⁴⁴ Quidam autem ex ipsis volebant apprehendere eum: sed nemo misit super eum manus.

dissensio
turbae,

⁴⁵ Venerunt ergo ministri ad Pontifices, et Pharisæos. Et dixerunt eis illi: <sup>controversia
syn-
edrorum,</sup> Quare non adduxistis illum? ⁴⁶ Responderunt ministri: Numquam sic locutus est homo, sicut hic homo. ⁴⁷ Responderunt ergo eis Pharisæi: Numquid et vos seducti estis? ⁴⁸ Numquid ex principibus aliquis credidit in eum, aut ex Pharisæis? ⁴⁹ sed turba hæc, quæ non novit legem, maledicti sunt. ⁵⁰ Dixit Nicodemus ad eos, ^dille, qui venit ad eum nocte, qui unus erat ex ipsis: ⁵¹ Numquid lex nostra iudicat hominem, nisi prius audierit ab ipso, ^eet cognoverit quid faciat? ⁵² Responderunt, et dixerunt ei: Numquid et tu Galilæus es? Scrutare Scripturas, et vide quia a Galilæa propheta non surgit.

⁵³ Et reversi sunt unusquisque in domum suam. ^{8.} ^fIesus autem perrexit in montem Oliveti:

reversio
omnium.

4. Mulier in adulterio deprehensa, 8, 2—11.

² et diluculo iterum venit in templum, et omnis populus venit ad eum, et ^{Magister} sedens docebat eos.

³ Adducunt autem Scribæ, et Pharisæi mulierem in adulterio deprehensam: ^ascribis et pharisæis tentatur, et statuerunt eam in medio, ⁴ et dixerunt ei: Magister, hæc mulier modo deprehensa est in adulterio. ⁵ ^fIn lege autem Moyses mandavit nobis huiusmodi lapidare. Tu ergo quid dieis? ⁶ Hoc autem dicebant tentantes eum, ut possent accusare eum.

Iesus autem inclinans se deorsum, digito scribebat in terra. ⁷ Cum ergo <sup>sed pruden-
ter iis</sup> perseverarent interrogantes eum, erexit se, et dixit eis: ^gQui sine peccato est vestrum, ^{respondet} primus in illam lapidem mittat. ⁸ Et iterum se inclinans, scribebat in terra. ⁹ Audentes autem unus post unum exibant, incipientes a senioribus: et remansit solus Iesus, et mulier in medio stans.

¹⁰ Erigens autem se Iesus, dixit ei: Mulier, ubi sunt, qui te accusabant? nemo ^{neque} mulierem te condemnavit? ¹¹ Quæ dixit: Nemo. Domine. Dixit autem Iesus: Nec ego te ^{condemnat.} condemnabo: Vade, et iam amplius noli peccare.

5. Iesus lux mundi, 8, 12—20.

¹² Iterum ergo locutus est eis Iesus, dicens: ^hEgo sum lux mundi: qui sequitur ^{Assertionem} me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ.

¹³ Dixerunt ergo ei Pharisæi: Tu de te ipso testimonium perhibes: testimonium ^{suo atque} Patris ^{testimonio} confirmat, tuum non est verum. ¹⁴ Respondit Iesus, et dixit eis: Et si ego testimonium perhibeo de meipso, verum est testimonium meum: quia scio unde veni, et quo vado: vos autem nescitis unde venio, aut quo vado. ¹⁵ Vos secundum carnem iudicatis: ego non iudico quemquam: ¹⁶ et si iudico ego, iudicium meum verum est, quia solus non sum: sed ego, et qui misit me, Pater. ¹⁷ Et in lege vestra scriptum est, iquota duorum hominum testimonium verum est. ¹⁸ Ego sum, qui testimonium perhibeo de me ipso: et testimonium perhibet de me, qui misit me, Pater. ¹⁹ Dicebant ergo ei: Ubi est Pater tuus? Respondit Iesus: Neque me scitis, neque Patrem meum: si me sciretis, forsitan et Patrem meum sciretis.

³⁷ ^aLv 23, 36. — ³⁸ ^bDt 18, 15; Ioel 2, 28; Act 2, 17. — ⁴² ^cMch 5, 2; Mt 2, 6. — ⁵⁰ ^dSup 3, 2. — ⁵¹ ^eDt 17, 8; 19, 15. — ^{8, 5} ^fLv 20, 10. — ⁷ ^gDt 17, 7. — ¹² ^hIo 1, 5. — ¹⁷ ⁱDt 17, 6; 19, 15; Mt 18, 16; 2 Cor 13, 1; Hbr 10, 28.

in gazophy-
lacio docens.

²⁰ Hæc verba locutus est Iesus in gazophylacio, docens in templo: et nemo apprehendit eum, quia needum venerat hora eius.

6. Iesu salvator peccatorum et filius Dei, 8, 21—59.

In peccatis
suis morien-
tur

²¹ Dixit ergo iterum eis Jesus: Ego vado, et queretis me, et in peccato vestro moriemini. Quo ego vado, vos non potestis venire. ²² Dicebant ergo Iudæi: Numquid interficiet semetipsum, quia dixit: Quo ego vado, vos non potestis venire? ²³ Et dicebat eis: Vos de deorsum estis, ego de supernis sum. Vos de mundo hoc estis, ego non sum de hoc mundo. ²⁴ Dixi ergo vobis quia moriemini in peccatis vestris: si enim non credideritis quia ego sum, moriemini in peccato vestro.

qui non
credunt
Iesum esse
Messiam,

²⁵ Dicebant ergo ei: Tu quis es? Dixit eis Jesus: Principium, qui et loquor vobis. ²⁶ Multa habeo de vobis loqui, et iudicare, sed qui me misit, averax est: et ego quæ audivi ab eo, hæc loquor in mundo. ²⁷ Et non cognoverunt quia Patrem eius dicebat Deum. ²⁸ Dixit ergo eis Jesus: Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum, et a me ipso facio nihil, sed sicut docuit me Pater, hæc loquor: ²⁹ et qui me misit, mecum est, et non reliquit me solun: quia ego quæ placita sunt ei, facio semper.

cuius veri-
tas retenta
liberat

³⁰ Hæc illo loquente, multi crediderunt in eum. ³¹ Dicebat ergo Iesus ad eos, qui crediderunt ei, Iudæos: Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis: ³² et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos.

servos
peccati,

³³ Responderunt ei: Semen Abrahæ sumus, et nemini servivimus umquam: quomodo tu dicis: Liberi critis? ³⁴ Respondit eis Iesus: Amen, amen dico vobis: bquia omnis, qui facit peccatum, servus est peccati. ³⁵ servus autem non manet in domo in æternum: filius autem manet in æternum. ³⁶ si ergo vos filius liberaverit, vere liberi eritis.

filios Ab-
rahæ non
genuinos,

³⁷ Scio quia filii Abrahæ estis: sed quereritis me interficere, quia sermo meus non capit in vobis. ³⁸ Ego quod vidi apud Patrem meum, loquor: et vos quæ vidistis apud patrem vestrum, facitis. ³⁹ Responderunt, et dixerunt ei: Pater noster Abraham est. Dicit eis Iesus: Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite. ⁴⁰ Nunc autem quereritis me interficere, hominem, qui veritatem vobis locutus sum, quam audivi a Deo: hoc Abraham non fecit. ⁴¹ Vos facitis opera patris vestri.

filios
diaboli,

Dixerunt itaque ei: Nos ex fornicatione non sumus nati: unum patrem habemus Deum. ⁴² Dixit ergo eis Iesus: Si Deus pater vester esset: diligenteris utique me. ego enim ex Deo processi, et veni: neque enim a me ipso veni, sed ille me misit. ⁴³ Quare loquelam meam non cognoscitis? Quia non potestis audire sermonem meum. ⁴⁴ eVos ex patre diabolo estis: et desideria patris vestri vultis facere. ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit: quia non est veritas in eo: cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, et pater eius. ⁴⁵ Ego autem si veritatem dico, non creditis mihi. ⁴⁶ Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi? ⁴⁷ dQui ex Deo est, verba Dei audit. Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.

quia Jesus
est filius Dei
æternus,

⁴⁸ Responderunt ergo Iudæi, et dixerunt ei: Nonne bene dicimus nos quia Samaritanus es tu, et dæmonium habes? ⁴⁹ Respondit Jesus: Ego dæmonium non habeo: sed honorifico Patrem meum, et vos inhonorastis me. ⁵⁰ Ego autem non quero gloriam meam: est qui querat, et iudicet. ⁵¹ Amen, amen dico vobis: si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum. ⁵² Dixerunt ergo Iudæi: Nunc cognovimus quia dæmonium habes. Abraham mortuus est, et Prophetæ: et tu dicas: Si quis sermonem meum servaverit, non gustabit mortem in æternum. ⁵³ Numquid tu maior es patre nostro Abraham, qui mortuus est? et Prophetæ mortui sunt. Quem te ipsum facis? ⁵⁴ Respondit Jesus: Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est: est Pater meus, qui glorificat me, quem vos dicitis quia Deus vester est. ⁵⁵ et non cognovistis eum: ego autem novi eum: Et si dixerim quia non scio eum, ero similis vobis, mendax. Sed scio eum, et sermonem eius servo. ⁵⁶ Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum: vidit, et gavisus est.

²⁶ aRom 3, 4. — ³⁴ bRom 6, 16; 2 Ptr 2, 19. — ⁴⁴ c1 Io 3, 8. — ⁴⁷ d1 Io 4, 6.

⁵⁷ Dixerunt ergo Iudei ad eum: Quinquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti? ⁵⁸ Dixit eis Jesus: Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum.

⁵⁹ Tulerunt ergo lapides, ut iacerent in eum: Jesus autem abscondit se, et exivit de templo.

7. Cæcus a nativitate visum recipit, 9, 1—41.

9. ¹ Et præteriens Jesus vidit hominem cæcum a nativitate: ² et interrogaverunt eum discipuli eius: Rabbi, quis peccavit, hic, aut parentes eius, ut cæcus nasceretur? ³ Respondit Jesus: Neque hic peccavit, neque parentes eius: sed ut manifestentur opera Dei in illo. ⁴ Me oportet operari opera eius, qui misit me, donec dies est: venit nox, quando nemo potest operari. ⁵ quamdiu sum in mundo, lux sum mundi. ⁶ Hæc cum dixisset, expuit in terram, et fecit lutum ex sputo, et linivit lutum super oculos eius, ⁷ et dixit ei: Vade, lava in natatoria Siloe (quod interpretatur Missus.) Abiit ergo, et lavit, et venit videns.

⁸ Itaque vicini, et qui viderant eum prius quia mendicus erat, dicebant: Nonne hic est, qui sedebat, et mendicabat? Alii dicebant: Quia hic est. ⁹ Alii autem: Nequaquam, sed similis est ei. Ille vero dicebat: Quia ego sum. ¹⁰ Dicebant ergo ei: Quomodo aperti sunt tibi oculi? ¹¹ Respondit: Ille homo, qui dicitur Jesus, lutum fecit: et unxit oculos meos, et dixit mihi: Vade ad natatoria Siloe, et lava. Et abiit, et lavi, et video. ¹² Et dixerunt ei: Ubi est ille? Ait: Nescio. ¹³ Adducunt eum ad Pharisæos, qui cæcus fuerat. ¹⁴ Erat autem sabbatum quando lutum fecit Jesus, et aperuit oculos eius.

¹⁵ Iterum ergo interrogabant eum Pharisæi quomodo vidisset. Ille autem dixit eis: Lutum nihil posuit super oculos, et lavi, et video. ¹⁶ Dicebant ergo ex Pharisæis quidam: Non est hic homo a Deo, qui sabbatum non custodit. Alii autem dicebant: Quomodo potest homo peccator hæc signa facere? Et schisma erat inter eos. ¹⁷ Dicunt ergo cæco iterum: Tu quid dieis de illo, qui aperuit oculos tuos? Ille autem dixit: Quia propheta est.

¹⁸ Non crediderunt ergo Iudei de illo, quia cæcus fuisset et vidisset, donec vocaverunt parentes eius, qui viderat: ¹⁹ et interrogaverunt eos, dicentes: Hic est filius vester, quem vos dicitis quia cæcus natus est? Quomodo ergo nunc videt? ²⁰ Responderunt eis parentes eius, et dixerunt: Scimus quia hic est filius noster, et quia cæcus natus est: ²¹ quomodo autem nunc videat, nescimus: aut quis eius aperuit oculos, nos nescimus: ipsum interrogate: ætatem habet, ipse de se loquatur. ²² Hæc dixerunt parentes eius, quoniam timebant Iudeos: iam enim conspiraverant Iudei, ut si quis eum confiteretur esse Christum, extra synagogam fieret. ²³ Propter ea parentes eius dixerunt: Quia ætatem habet, ipsum interrogate.

²⁴ Vocaverunt ergo rursum hominem, qui fuerat cæcus, et dixerunt ei: Da gloriam Deo. nos scimus quia hic homo peccator est. ²⁵ Dixit ergo eis ille: Si peccator est, nescio: unum scio, quia cæcus cum esset, modo video. ²⁶ Dixerunt ergo illi: Quid fecit tibi? quomodo aperuit tibi oculos? ²⁷ Respondit eis: Dixi vobis iam, et audistis: quid iterum vultis audire? numquid et vos vultis discipuli eius fieri? ²⁸ Maledixerunt ergo ei, et dixerunt: Tu discipulus illius sis: nos autem Moysi discipuli sumus. ²⁹ Nos scimus quia Moysi locutus est Deus: hunc autem nescimus unde sit. ³⁰ Respondit ille homo, et dixit eis: In hoc enim mirabile est quia vos nescitis unde sit, et aperuit meos oculos: ³¹ scimus autem quia peccatores Deus non audit: sed si quis Dei cultor est, et voluntatem eius facit, hunc exaudit. ³² A sæculo non est auditum quia quis aperuit oculos cæci nati. ³³ Nisi esset hic a Deo, non poterat facere quidquam. ³⁴ Responderunt, et dixerunt ei: In peccatis natus es totus, et tu doces nos? Et eiecerunt eum foras.

³⁵ Audivit Jesus quia eiecerunt eum foras: et cum invenisset eum, dixit ei: Tu credis in Filium Dei? ³⁶ Respondit ille, et dixit: Quis est, Domine, ut credam in eum? ³⁷ Et dixit ei Jesus: Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est. ³⁸ At ille ait: Credo Domine. Et procidens adoravit eum.

³⁹ Et dixit Jesus: In indicium ego in hunc mundum veni: ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant. ⁴⁰ Et audierunt quidam ex Pharisæis, qui cum